
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 60 Abs. 1 S. 1, 2. Alt. 
des Gesetzes über die Hochschulen des Landes  
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom  
31. Oktober 2006 (GV. NRW. 2006 S. 474), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 28.05.2013 (GV. NRW. S. 271), 
aufgrund des § 2 Abs. 7 und des § 27 Abs. 1 der Appro-
bationsordnung für Ärzte vom 27.06.2002 (BGBl. I 
S. 2405), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.05.2013 
(BGBl. I S. 1348), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin an der 
Universität Duisburg-Essen mit dem Abschluss der Ärzt- 
lichen Prüfung (Staatsexamen) vom 17.03.2004 (Verkün-
dungsblatt Jg. 2, 2004, S. 119), zuletzt geändert durch die 
dreizehnte Änderungsordnung vom 12.02.2013 (Verkün-
dungsblatt Jg. 11, 2013, S. 357, Nr. 35), wird wie folgt 
geändert: 

 
1. § 7 Abs. 1 Punkt 4 wird aufgehoben; die bisherigen 

Punkte 5 und 6 werden die Punkte 4 und 5. 

 
2. § 7 Abs. 2 Punkt 4 wird aufgehoben; die bisherigen 

Punkte 5 bis 7 werden die Punkte 4 bis 6. 

 
3. § 7 Abs. 2 Punkt 5, 2. Abschnitt, Satz 1 wird wie folgt 

geändert: 

„Zur Vermittlung fächerübergreifender Probleme und 
Beziehungen zwischen medizinischen Grundlagen 
und klinischen Anwendungen werden die Fächer  
‚Pathologie’ und ‚Pharmakologie, Toxikologie’ sowie 
die Querschnittsbereiche ‚Bildgebende Verfahren, 
Strahlenbehandlung, Strahlenschutz’, ‚Klinische 
Pharmakologie/Pharmakotherapie’, ‚Palliativmedizin’ 
und ‚Schmerzmedizin’ parallel zu den klinischen 
Schwerpunkten über mehrere Semester hinweg 
durchgeführt.“ 

4. § 7 Abs. 2 Punkt 5, 3. Abschnitt, Satz 1 wird wie folgt 

geändert: 

„Die Teilnahme am klinischen Untersuchungskurs  
und das erfolgreiche Bestehen der abschließenden  
klinisch-praktischen Prüfung sowie die erfolgreiche 
Absolvierung der vorbereitenden Vorlesungen sind 
Voraussetzung für die Zulassung zu den gemäß 
ÄAppO vorgeschriebenen Blockpraktika.“ 

 
5. § 7 Abs. 3 Punkt 2 Satz 1 wird wie folgt geändert: 

„Die Zuteilung zu den Ausbildungsstätten (Universi-
tätsklinikum Essen, seine Lehrkrankenhäuser, die 
Lehrkrankenhäuser anderer Universitäten sowie ge-
eignete ambulante Einrichtungen und Lehrpraxen) er-
folgt entsprechend der Ordnung für die Zuteilung von 
Ausbildungsplätzen für das Praktische Jahr in der je-
weils gültigen Fassung.“ 

 
6. Anhang 1 der Studienordnung erhält die als Anlage 1 

dieser Ordnung beigefügte Fassung. 

 
7. Im Anhang 2 wird § 4 Abs. 4 Satz 1 Halbsatz 2 wie 

folgt geändert:  

„(4) Bei mündlichen Leistungsnachweisen ist eine Prü-
fungsdauer von mindestens 10 Minuten pro Prüfling 
anzusetzen; bei mündlich-praktischen Prüfungen, z. B. 
OSCE, von mindestens 3 Minuten pro Prüfling und 
Prüfungsabschnitt.“ 

 
8. Im Anhang 2 wird § 5 Abs. 12 wie folgt geändert:  

„(12) Des Weiteren gelten bzgl. der Fächer Anatomie, 
Physiologie, Biochemie/Molekularbiologie und das in-
tegrierte Seminar Notfallmedizin die Bestimmungen 
der Studienordnung, § 7 Abs. 1 Punkt 5.“ 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 25. Juli 2013 Seite 705 Nr. 92 

Vierzehnte Ordnung zur Änderung  

der Studienordnung  

für den Studiengang Medizin 

an der Universität Duisburg-Essen 

mit dem Abschluss der Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) 

Vom 23. Juli 2013 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 92 Seite 706 

 

Artikel II 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin an der 
Universität Duisburg-Essen mit dem Abschluss der Ärzt- 
lichen Prüfung (Staatsexamen) vom 17.03.2004 (Verkün-
dungsblatt Jg. 2, 2004, S. 119), zuletzt geändert durch 
Artikel I dieser Ordnung, wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 6 Abs. 3 wird nach Satz 3 folgender neuer Satz 4 

angefügt:  

„Das Bestehen der Leistungsnachweise in den ge-
nannten Fächern, Querschnittsbereichen und Block-
praktika (§ 27 Abs. 1 und 4 ÄAppO) mit der Note 1 
(sehr gut) bis 4 (ausreichend) (§ 27 Abs. 5 i.V.m. § 13 
Abs. 2 ÄAppO) ist Voraussetzung für die Zulassung 
zum Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Prüfung gemäß 
ÄAppO.“ 
 

2. § 7 Abs. 3 Punkt 1 Sätze 1+2 werden wie folgt geän-

dert: 

„Das Praktische Jahr findet nach Bestehen des Zwei-
ten Abschnitts der Ärztlichen Prüfung gemäß ÄAppO 
statt. Es beginnt jeweils in der zweiten Hälfte der Mo-
nate Mai und November.“ 

 
3. § 7 Abs. 3 Punkt 1 Satz 3 wird gestrichen. 

 
4. In § 9 Abs. 1 wird Punkt 2 wie folgt geändert: 

„2. Der Zweite Abschnitt der Ärztlichen Prüfung nach 
einem Studium der Medizin von drei Jahren nach Be-
stehen des Ersten Abschnitts der Ärztlichen Prüfung.“ 

 
5. In § 9 Abs. 1 wird folgender Punkt 3 eingefügt: 

„3. Der Dritte Abschnitt der Ärztlichen Prüfung nach 
einem Studium der Medizin von einem Jahr (Prakti-
sches Jahr) nach Bestehen des Zweiten Abschnitts 
der Ärztlichen Prüfung.“ 
 

6. § 9 Abs. 2 Sätze 1+2 werden wie folgt geändert: 

„(2) Der Erste Abschnitt der Ärztlichen Prüfung findet 
in schriftlicher und mündlich-praktischer Form statt, 
der Zweite Abschnitt der Ärztlichen Prüfung in schrift-
licher Form, der Dritte Abschnitt der Ärztlichen Prü-
fung in mündlich-praktischer Form, jeweils entspre-
chend den Bestimmungen der ÄAppO; die entspre-
chenden Übergangsregelungen sind zu beachten.“ 

 
 

Artikel III 

Art. I tritt am 01.10.2013 in Kraft. Art. II tritt am 01.01.2014 
in Kraft. Die Änderungsordnung wird im Verkündungsblatt 
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 
veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Medizinischen Fakultät vom 18. Juli 2013. 

 
Duisburg und Essen, den 23. Juli 2013 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 



Amtliche Mitteilungen Nr. 92 Seite 707 

 

Anhang 1:                          Studienpläne 
 
 

Studienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 

Pflichtveranstaltungen mit Anwesenheitspflicht gemäß § 8 Abs. 1 (Praktische Übungen, Kurse,  
Seminare) 

 
Semester Semesterstunden 
 

1. WS Kurs der Makroskopischen Anatomie (Präparierkurs), Teil I 50 
Kurs der Mikroskopischen Anatomie, Teil I 14 
Praktikum der Berufsfeldserkundung 6 
Praktikum der Biologie für Mediziner 42 
Praktikum der Chemie für Mediziner 42 
Praktikum der Med. Terminologie 12 
Praktikum der Physik für Mediziner 42 
Seminar Klinische Anatomie I (Anteil der Anatomie  5 
am integrierten Seminar klinische Untersuchungen) 
Seminar Schnittbildanatomie (mit klinischen Bezügen), Teil I 6 
Integriertes Seminar Allgemeinmedizin 18 
 

 
2. SS Kurs der Makroskopischen Anatomie (Präparierkurs), Teil II 76 

Kurs der Mikroskopischen Anatomie, Teil II 28 
Praktikum Einführung in die klinische Medizin 24 
Seminar Histologie/Pathologie (mit klinischen Bezügen) 6 
Seminar Klinische Anatomie II (Anteil der Anatomie  7 
am integrierten Seminar klinische Untersuchungen) 
Seminar Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie 20 
Seminar Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil I a 
Seminar Schnittbildanatomie (mit klinischen Bezügen), Teil II 8 
Integriertes Seminar klinische Untersuchungen, Teil I 8 
(Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie) 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil I  20 
 

 
3. WS Kurs der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie 56 

Seminar Anatomie (Neuroanatomie) 15 
Seminar Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil II a 
Seminar Physiologie 20 
Integriertes Seminar klinische Untersuchungen, Teil II (klinischer Teil) 20 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil II 10 
 

 
4. SS Praktikum der Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie) 84 

Praktikum der Physiologie 84 
Seminar Gestörte Organfunktionen 17 
(Physiologie/Physiol. Chemie mit klin. Bezügen) 
Seminar Ultraschallanatomie (mit klin. Bezügen) 20 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil III 10 

 
3./4.  (alternativ) Wahlfach 28 

a: Die vorgeschriebenen 20 Unterrichtsstunden für das Seminar werden durch 
die Teilnahme an den Teilen I und II erbracht. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 92 Seite 708 

 

 

 

Studienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 

Pflichtveranstaltungen gemäß § 8 Abs. 2 (Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder  
Begleitung der praktischen Übungen, Kurse und Seminare) 

 
Semester Semesterstunden 
 

1. WS Makroskopische Anatomie - Propädeutik der Anatomie und passiver  
Bewegungsapparat (V) 36 
Makroskopische Anatomie - Begleitvorlesung zum Präparierkurs, Teil I (V) 15 
Mikroskopische Anatomie, Teil I (V) 21 
Biologie (V) 70 
Chemie (V) 56 
Embryologie (V) 14 
Physik (V) 56 

 
 

2. SS Makroskopische Anatomie - Begleitvorlesung zum Präparierkurs, Teil II (V) 30 
Mikroskopische Anatomie, Teil II (V) 35 
Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie (V) 28 
Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil I (V) 28 

 
 

3. WS Anatomie (Neuroanatomie) (V) 35 
Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil II (V) 56 
Animalische Physiologie (V) 56 

 
 

4. SS Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil III (V) 28 
Vegetative Physiologie (V) 56 
Vorbereitung auf den 1. Abschnitt der Ärztlichen Prüfung (V) 14 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

V: Vorlesung 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 92 Seite 709 

 

 

 

Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 

Pflichtveranstaltungen mit Anwesenheitspflicht gemäß § 8 Abs. 1 (Praktische Übungen, Kurse,  
Seminare) 

 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 

Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I 8 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin 7 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliches Gesundheitswesen  7 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie  28 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik  20 
Klinischer Untersuchungskurs 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I 24 

2. Schwerpunkt OPERATIV 

Anästhesiologie ++ 12 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I 7 
Orthopädie 14 
Pathologie, Teil I  18 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II 24 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I 7 
Urologie 14 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 

Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II 7 
Dermatologie, Venerologie  14 
Humangenetik 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil I 12 
Pathologie, Teil II  18 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II 7 

4. BLOCKPRAKTIKA 

Allgemeinmedizin (2 Wochen) 60 
Chirurgie (2 Wochen) 60 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (2 Wochen) 60 
Innere Medizin (2 Wochen)+ 56 
Kinderheilkunde (2 Wochen) 60 
Notfallmedizin (2 Wochen)+ 40 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 

Augenheilkunde  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil III 7 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil II 12 
Medizin des Alterns und des alten Menschen 7 
Neurologie 28 
Palliativmedizin 4 
Prävention, Gesundheitsförderung 7 
Psychiatrie und Psychotherapie 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 28 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 

Arbeitsmedizin, Sozialmedizin  7 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II 12 
Klinische Umweltmedizin  7 
Klinisch-pathologische Konferenz 48 
Rechtsmedizin 7 

4.-6. (alternativ) Wahlfach 28 

+3.-6. Palliativmedizin 6 
++2.  Schmerzmedizin 2 
(integriert in die 
jeweilige Veranstaltung) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 92 Seite 710 

 

 

Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 
 

Pflichtveranstaltungen gemäß § 8 Abs. 2 (Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder  
Begleitung der praktischen Übungen, Kurse und Seminare)* 

 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 

Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I (V) 14 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin (V) 14 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliches Gesundheitswesen (V) 14 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie (V) 42 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik (V) 14 
Pathophysiologie (V) 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I (V)++ 26 

2. Schwerpunkt OPERATIV 

Anästhesiologie (V)++ 26 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I (V) 14 
Chirurgie, Teil I (V)* 70 
Innere Medizin, Teil I (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil I (V)* 42 
Pathologie, Teil I (V) 28 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I (V) 14 
Urologie (V) 28 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 

Allgemeinmedizin (V/S)* 12 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II (V) 14 
Chirurgie, Teil II (V)* ++ 51 
Dermatologie, Venerologie (V) 28 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (V)* 28 
Humangenetik (V) 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin (V) 14 
Innere Medizin, Teil II (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil II (V)* 56 
Pathologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II (V) 14 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 

Augenheilkunde (V) 28 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde (V) 42 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie (V) 14 
Medizin des Alterns und des alten Menschen (V) 17 
Neurologie (V)+  ++ 39 
Neuropathologie (V) 14 
Palliativmedizin (V) 7 
Prävention, Gesundheitsförderung (V) 14 
Psychiatrie und Psychotherapie (V) 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie (V)++ 12 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 

Arbeitsmedizin, Sozialmedizin (V) 21 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II (V) 24 
Klinische Umweltmedizin (V) 7 
Rechtsmedizin (V)+ 14 

 
Methodik wissenschaftlichen Arbeitens 7 
Blockveranstaltung in der vorlesungsfreien Zeit, einmal jährlich 

+3.-6. Palliativmedizin (V) 3 
++1.-5. Schmerzmedizin (V) 13 
(integriert in die 
jeweilige Veranstaltung) 

 


